O demandante, ao ingressar com o requerimento na via administrativa, gerou 

o sinistro de n.º 3170395931, solicitando a liberação do referido seguro, recebeu de 

uma das seguradoras que fazem parte do complexo de seguradoras denominado 

FENASEG a quantia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e três reais e setenta e 

cinco centavos. 

Contudo, o valor realmente devido ao autor corresponde a uma quantia bem 

maior do que a que recebera, pois a Lei que regulamenta o pagamento do seguro 

advindo de acidente automobilístico ordena as seguradoras que efetuem o pagamento 

na quantia de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Desse modo facilmente observa-se que o pagamento efetuado pela seguradora 

ao promovente foi feito a menor do que era para ser devidamente pago, conforme 

ficará provado, por meio de perícia médica especializada indicada pelo Tribunal.

[...]

O autor ingressou com o requerimento na via administrativa, gerou o sinistro de n.º

3170395931, solicitando a liberação do referido seguro, recebeu de uma das seguradoras que

fazem parte do complexo de seguradoras denominado FENASEG a quantia de R$

843,75(oitocentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), conforme documento

anexo.

Por tudo que já foi exposto, ratifica os pedidos da inicial, para que seja designada            

pericia médica, com perito médico do TJPB, e que seja a ré intimada para recolhimento dos